
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.12.2024 г.

с. Дылым

Об утверждении Порядка организации тушения ландшафтных 
(природных) пожаров на территории Казбековского района

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
от 6 октября 2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики 
Дагестан от 14 ноября 2024г. №369 «Об утверждении Порядка организации тушения 
ландшафтных (природных) пожаров силами и средствами единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
расположенными на территории Республики Дагестан», администрация МР

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
-прилагаемый Порядок организации тушения ландшафтных (природных) 

пожаров силами и средствами Казбековского муниципального звена территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (далее - Порядок) (Приложение №1).

2. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований 
поселений, руководителям организаций независимо от форм собственности и 
ведомственной принадлежности руководствоваться Порядком.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации МР «Казбековский район» Б.С. Нуцалова.

Глава
МР «Казбековский район» Г.Г. Мусаев



Приложение №1

Утвержден
постановлением 
администрации 
МР «Казбековский район» 
от 09.12.2024г. № 153

Порядок
организации тушения ландшафтных (природных) пожаров 
силами и средствами Казбековского муниципального звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет организацию тушения ландшафтных (природных) 
пожаров на территории Казбековского района (за исключением лесных пожаров и других 
ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, 
землях особо охраняемых природных территорий) силами и средствами Казбековского 
муниципального звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС), расположенными на территории Казбековского 
района.

2. Решения о мерах по тушению ландшафтных (природных) пожаров принимаются:
на муниципальном уровне - комиссиями по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ).
3. Реагирование на тушение ландшафтных (природных) пожаров осуществляется 

незамедлительно при обнаружении очагов пожаров в границах населенного пункта, вблизи 
объектов инфраструктуры и экономики силами и средствами РСЧС.

4. Состав сил и средств РСЧС, привлекаемых к тушению ландшафтных (природных) 
пожаров, включает:

ГКУ РД «Казбековское лесничество»;
ГАУ Дагестанское автономное учреждение РД;
ПЧ №42 с. Дылым;
АО РСУ Казбековский;
Дылымский сетевой участок;
ЭКС Казбековский;
ОМВД России по Казбековскому району;
ГБУ РД «Казбековская ЦРБ»;
Добровольные пожарные дружины поселений.

Перечень сил и средств РСЧС определен постановлением администрации МР 
«Казбековский район» от 17. 10.2024г. № 134 «О силах и средствах постоянной готовности 
Казбековского муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

5. До начала и в период пожароопасного сезона организации (независимо от форм 
собственности), на территориях которых имеется угроза возникновения ландшафтных 
(природных) пожаров, обязаны создавать и поддерживать в готовности силы и средства, 
предназначенные для их тушения.

6. Оценка обстановки, координация сил и средств РСЧС, расположенных на территории 
Казбековского района, для тушения ландшафтных (природных) пожаров осуществляется 
постоянно действующим оперативным штабом комиссии при главе МР «Казбековский район» 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности.

7. До начала периода пожароопасного сезона на заседаниях КЧС и ОПБ муниципальных 
образований принимаются решения об обеспечении пожарной безопасности на период 



пожароопасного сезона с созданием рабочей группы и утверждением ее состава, в который 
включают представителей органов местного самоуправления муниципальных образований 
учреждений и организаций различных форм собственности.

2.Реагирование органов управления РСЧС 
на возникновение ландшафтных (природных) пожаров

8. КЧС и ПБ, отделом ГО и ЧС, ЕДДС постоянно осуществляется оценка угрозы 
обнаруженных и действующих ландшафтных (природных) пожаров населенным 
пунктам, объектам экономики и инфраструктуры.
Организациями (независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности) 

осуществляется оценка угрозы обнаруженных и действующих ландшафтных (природных) 
пожаров их недвижимой и движимой собственности.

9. Сообщения о возникновении ландшафтных (природных) пожаров поступают в 
единую дежурно-диспетчерскую службу (далее - ЕДДС), которые обеспечивают:

мониторинг информации о термических точках;
оперативную обработку информации о термических точках, очагах возгорания и 

задымления, поступающей от прочих источников информации;
доведение информации о местонахождении термических точек, очагов возгорания и 

задымления до сил и средств РСЧС, собственников и арендаторов земельных участков, рабочих 
групп при КЧС и ОПБ и других заинтересованных должностных лиц;

направление ближайших к месту пожара сил и средств РСЧС, указанных в пункте 4 
настоящего Порядка, через диспетчеров ЕДДС, ПЧ- 42 с. Дылым, пожарно-спасательного 
гарнизона;

ежедневное уточнение маршрутов патрульно-маневренных групп и патрульных групп 
(далее соответственно - ПМГ, ПГ, группы) на период предстоящих суток в целях 
осуществления контроля за оперативной обстановкой, управления силами и средствами по 
обеспечению пожарной безопасности на территории Казбековского района;

прием докладов о ходе патрулирования от старших групп по любому доступному каналу 
связи;

при получении докладов от старших групп об обнаружении ландшафтного (природного) 
пожара незамедлительное направление ближайших к месту пожара сил и средств РСЧС.

3. Порядок создания и задачи групп

10. На период пожароопасного сезона решением заседания КЧС и ОПБ муниципального 
образования утверждается количество групп, их состав, оснащенность техникой, имуществом, 
средствами пожаротушения, связи, наблюдения, маршруты и способы осуществления 
патрулирования.

11. ПМГ численностью не менее 3 человек создаются одна на сельское поселение из 
числа организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории 
сельского поселения, местного населения (добровольцев) при условии, что населенные пункты 
сельского поселения расположены в радиусе 5 км от административного центра и имеют 
транспортное сообщение.

В задачи ПМГ входит:
патрулирование населенных пунктов в целях выявления несанкционированных отжигов 

сухой растительности, сжигания населением мусора на территории населенных пунктов и 
прилегающих к ним территориях;

проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах пожарной 
безопасности;

идентификация и выявление термических точек вблизи населенных пунктов; 
принятие мер по организации локализации и тушения ландшафтных (природных) пожаров на 
ранней стадии развития;



определение по возможности причины возникновения возгораний; оказание содействия 
по установлению (выявлению) лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности 
и возникновении ландшафтных (природных) пожаров;

оказание помощи в эвакуации населения и материальных ценностей в случае угрозы 
перехода ландшафтных (природных) пожаров на населенные пункты;

передача информации в ЕДДС о складывающейся обстановке.
12. ПГ численностью не менее 2 человек создаются в каждом населенном пункте из 

числа организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории 
сельского поселения, местного населения (добровольцев).

В задачи ПГ входит:
патрулирование населенных пунктов в целях выявления несанкционированных отжигов 

сухой растительности, сжигания населением мусора на территории населенных пунктов и 
прилегающих к ним территориях;
идентификация и выявление возникших термических точек вблизи населенных пунктов; 

передача информации в ЕДДС о складывающейся обстановке и запрос дополнительных 
сил и средств (при необходимости) для тушения ландшафтных (природных) пожаров.

13. Рабочие группы при КЧС и ОПБ муниципальных образований направляют группы 
для проверки информации о выявленных термических точках, очагах возгорания и 
задымлениях.

14. Перед выходом на маршруты патрулирования старшие групп:
проводят инструктаж с группами о мерах безопасности, действиях при осложнении 

оперативной обстановки, порядке организации связи;
выдают группам средства связи, ведения наблюдения (при необходимости) и пожаротушения; 

доводят порядок передачи информации до рабочих групп при КЧС и ОПБ 
муниципальных образований, ЕДДС.

4. Полномочия рабочих групп КЧС и ОПБ

15. Рабочие группы при КЧС и ОПБ муниципальных образований осуществляют 
следующие полномочия:

определяют цели и задачи формируемым группам, порядок их применения;
формируют перечень организаций и их руководителей, с которыми организуется 

взаимодействие по выделению технических средств и людей в создаваемые группы;
разрабатывают маршруты и способы осуществления патрулирования (пешим и конным 

порядком, автомобильным транспортом и др.). Корректировка маршрутов и способов 
патрулирования осуществляется в соответствии с прогнозом складывающейся обстановки, 
классов пожарной опасности на территории муниципального образования; определяют режим 
патрулирования;

готовят предложения по эффективному применению групп, организации маневрирования 
в случае ухудшения пожароопасной обстановки, по социальной поддержке членов групп в 
пределах вопросов, отнесенных к компетенции администраций муниципальных образований и 
руководителей организаций;

организуют освещение результатов работы групп в средствах массовой информации; 
готовят предложения по стимулированию участников групп.

16. В период пожароопасного сезона один раз в неделю проводятся совещания рабочих 
групп при КЧС и ОПБ, на которых рассматриваются проблемные вопросы и 
принимаются решения по их устранению.

^.Руководство тушением ландшафтного (природного) пожара

17. Непосредственное руководство тушением ландшафтного (природного) пожара 
осуществляется руководителем тушения ландшафтного (природного) пожара, который на 
принципах единоначалия управляет всеми силами и средствами РСЧС, расположенными на 
территории Казбековского района, участвующими в тушении ландшафтного (природного) 
пожара.

18. Руководитель тушения ландшафтного (природного) пожара назначается из 



состава должностных лиц подразделений федеральной противопожарной службы ГУ МЧС 
России по РД, ПЧ-42 с. Дылым, допущенных к руководству тушением пожаров.

19. Должностное лицо, принявшее руководство тушением ландшафтного 
(природного)пожара представляет информацию ландшафтном (природном) пожаре на пункты 
связи пожарно-спасательного гарнизона, ЕДДС, на территории.

20. Руководитель тушения ландшафтного (природного) пожара:
осуществляет общее руководство имеющимися силами средствами РСЧС, расположенными на 
территории Казбековского района; определяет достаточность сил средств для тушения 
ландшафтного(природного) пожара, случае недостаточности сил средств запрашивает 
дополнительные силы средства через ЕДДС ;

отвечает за выполнение поставленных задач, разработку тактики и стратегии тушения 
ландшафтного (природного) пожара;

устанавливает границы территории, на которой осуществляются действия по тушению 
ландшафтного (природного) пожара, порядок и особенности указанных действий, а также 
принимает решения о спасении людей и имущества при ландшафтном (природном) пожаре, при 
необходимости организует поиск и эвакуацию лиц, пострадавших от ландшафтного 
(природного) пожара;

взаимодействует с рабочими группами КЧС и ОПБ;
назначает своего заместителя из числа наиболее опытных работников, участвующих в 

тушении ландшафтного (природного) пожара, допущенных к руководству тушением 
ландшафтных (природных) пожаров;

в случае возникновения другого более сложного пожара, представляющего реальную 
угрозу перехода на населенные пункты и (или) объекты экономики, может покинуть пожар для 
принятия руководства другим более сложным пожаром, назначив вместо себя должностное 
лицо, прошедшее обучение по тушению пожаров на природной территории и допущенное к 
руководству тушением ландшафтных (природных) пожаров.

21. Способы и особенности тушения ландшафтного (природного) пожара 
определяются руководителем тушения ландшафтного (природного) пожара исходя из вида 
ландшафтного (природного) пожара.

6.Порядок привлечения сил и средств РСЧС к тушению 
ландшафтных (природных) пожаров

22. Силы и средств РСЧС по прибытии к месту ландшафтного (природного) пожара 
поступают в оперативное подчинение руководителя тушения ландшафтного (природного) 
пожара.

23. При угрозе перехода ландшафтного (природного) пожара на территорию 
населенного пункта на ликвидацию этого пожара незамедлительно направляются силы и 
средства РСЧС.

При угрозе перехода ландшафтного (природного) пожара на территорию объектов 
инфраструктуры и экономики защита таких объектов осуществляется в первую очередь силами 
и средствами нештатных аварийно-спасательных формирований этих объектов и другими 
силами и средствами собственников этих объектов.

24. Для защиты отдаленных населенных пунктов от ландшафтных (природных) 
пожаров (не обеспеченных требуемым противопожарным прикрытием подразделениями 
пожарной охраны) главами администраций поселений в соответствии со статьей 15 Закона РД 
от 12 марта 2004 г. № 8 «О пожарной безопасности» в границах населенных пунктов и на 
прилегающих к ним территориях проводятся мероприятия, направленные на создание условий 
для организации добровольной пожарной охраны, обеспечение источниками наружного 
противопожарного водоснабжения, оснащение территорий общего пользования первичными 
средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем, принятие мер по локализации 
ландшафтных (природных) пожаров и спасению людей и имущества до прибытия 
подразделений государственной противопожарной службы.


